広 剣 連 第 ３ ０ ４ 号

令和４年１２月１６日

広島県剣道連盟

 各 地 区 剣 道 連 盟 会 長 様

学校体育剣道授業支援登録者 様

一般財団法人広島県剣道連盟

会  長   田中  秀和

（公印省略）

令和４年度スポーツ庁委託事業『令和の日本型学校体育構築支援事業』

―多様な武道等指導充実及び支援体制の強化― に係る

授業協力者養成講習会及び剣道公開授業・研修会について（ご案内）

寒冷の候、皆様方に於かれましては ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、標記の件につきまして次のとおり計画しましたのでご案内申し上げます。

つきましては、別添に参加希望者をご記入のうえ、次の期限内にご送付をお願いしま

す。

１ 目 的

      今年度、全日本剣道連盟は、「『令和の日本型学校体育構築支援事業』

―多様な武道等指導充実及び支援体制の強化―」としてスポーツ庁の委託

を受け、各都道府県剣道連盟において武道授業の授業協力者となる教員以

外の外部指導員の養成を行っている。そこで、(一財)広島県剣道連盟にお

いて、授業協力者及び部活動指導者を対象に保健体育科の授業や部活動指

導の更なる支援を図るために指導者のスキルアップをねらいとして実施す

る。

２ 日 時

令和５年１月２４日（火）１１：００～１６：００

３ 会 場

廿日市市立佐伯中学校 体育館、ランチルーム

          （〒738-0222 廿日市市津田 69-1 ℡０８２９－７２－１１４５）

４ 参加対象者

(一財)広島県剣道連盟会員で３段以上取得の社会人であり、既に授業協力

者資格を有する者や新たに資格を得ようとする者、また、部活動指導者等と

して活動している者や登録を希望する者

５ 指導者要件

学校体育剣道授業支援登録者や部活動指導者においては、次のような要件が求め

られる。

(１) 派遣を希望する中学校が策定する教育計画・生活指導方針等を厳守で

きる者。

      (２) 派遣を要請する教育委員会の派遣実施要項を厳守できる者。

      (３) 派遣を希望する中学校の授業や部活動の日程に対応できる者。

６ 日 程

１１：００～１１：１５  受付

１１：２５～１２：３５  講習会

開会行事

１２：４０～１３：２０  昼食（各自でご用意ください）

      １３：３０～１４：２０  公開授業

                     授業者（T1） 教諭 久保 祐二

                     授業者（T2） 教諭 井村 誠治

      １４：３０～１６：００  研修会

                     協議等

                     閉会行事

７ 受講の申し込み

        別紙の申し込み様式により、各地区連盟に申込をする。地区剣道連盟は

広島県剣道連盟に一括送付する。

            地区剣道連盟〆切   令和 年  月  日（ ）

広島県剣道連盟〆切   令和５年 １月１１日（水）

８ 参加料

        無料

９ 携行品

        筆記用具、昼食     ※コロナ禍のため防具は不要

10 新型コロナウイルス感染予防対策

（１）フィジカル・ディスタンス（1～2m）など３密を回避する。

（２）体温が 37.5 度以上や風邪症状等の場合は参加を自粛する。

（３）常時マスクを着用する。

（４）手洗いやうがいを励行する。

11 個人情報保護の対応

        申込書に記述される個人情報（写真、登録県、称号、段位、名前等）は、

全日本剣道連盟及び（一財）広島県剣道連盟が本事業のために活用する。な

お、公表媒体（ホームページ、剣窓等）、剣道普及発展のためにマスコミ関

係に個人情報を提供することがある。

12 その他

      （１） 授業協力者講習会を終了した者は、全日本剣道連盟授業協力者データ

ベースに登録します。

      （２） 服装は、背広・ネクタイ着用でお願いします。また、寒いことが予想

されますので、防寒服等も着用してください。

      （３） 駐車場は、グラウンド横の広場に駐車してください。

      （４） ご不明な点等がございましたら、下記へ連絡してください。

 【連絡・送付先】

（一財）広島県剣道連盟

〒730-0014 広島市中区上幟町１－５

℡  082-962-3076

           Fax 082-962-3087

           Email: hiroshima-kendo@ceres.ocn.ne.jp

令和４年度スポーツ庁委託事業『令和の日本型学校体育構築支援事業』

―多様な武道等指導充実及び支援体制の強化― に係る

授業協力者養成講習会及び剣道公開授業・研修会の参加希望

【      地区剣道連盟】

称号 段位 名前 年齢 住所 緊急連絡先（Tel）

【申 込 期 限 】  令和５年１月１１日（水）まで

【連絡・送付先】 （一財）広島県剣道連盟

〒730-0014 広島市中区上幟町１－５

℡  082-962-3076

                     Fax 082-962-3087

                     Email: hiroshima-kendo@ceres.ocn.ne.jp